continuation de l'entreprise d'Eusèbe de Césarée, Jérôme note la popularité, au début de l'ère chrétienne, d'un philosophe pythagoricien nommé Sextus<sup>17</sup>. Il s'agit selon toute vraisemblance du même.

Que peut-on dire maintenant du contenu doctrinal de cet enseignement ? Nous sommes ici aussi réduits à quelques sources éparses, avec une prédominance du témoignage de Sénèque. Du point de vue de l'enseignement moral, on ne décèle aucune originalité particulière : Sextus prônait la mise à distance des passions en vue d'atteindre la perfection intérieure. Il utilisait à cet effet une métaphore militaire qui devait parler à son auditoire romain :

*Sextium ecce cum maxime lego, uirum acrem, Graecis uerbis, Romanis moribus philosophantem. Mouit me imago ab illo posita: ire quadrato agmine exercitum, ubi hostis ab omni parte suspectus est, pugnae paratum. « Idem, inquit, sapiens facere debet: omnes uirtutes suas undique expandat, ut ubicumque infesti aliquid orietur, illic parata praesidia sint et ad nutum regentis sine tumultu respondeant. » Quod in exercitibus iis, quos imperatores magni ordinant, fieri uidemus, ut imperium ducis simul omnes copiae sentiant, sic dispositae, ut signum ab uno datum peditem simul equitemque percurrat: hoc aliquanto magis necessarium esse nobis ait.*

Il se trouve que je lis assidûment Sextus, esprit pénétrant qui philosophe en langue grecque mais dans le respect de la tradition romaine. L'une de ses images m'a frappé : c'est en formation carrée que se déplace une armée, prête au combat, dès lors qu'une attaque ennemie est à craindre de tout côté. 'Le sage, dit-il, doit faire de même. Qu'il mette toutes ses vertus en ligne de chaque côté, afin que, partout où un danger poindra, ses troupes de défense soient alors prêtes à obéir sans se désorganiser au signe de leur commandant'. Et il ajoute que, si dans les armées que de grands généraux rangent en bataille, nous voyons l'ensemble des troupes recevoir en même temps l'ordre du chef, leur disposition faisant que le signal donné par un seul parvient au même instant au fantassin et au cavalier, cet ordonnancement nous est à nous autres d'autant plus nécessaire<sup>18</sup>.

Sénèque insiste sur le fait d'avoir été « frappé » par cette image (*mouit me imago*)<sup>19</sup>. La sagesse était rapportée à la félicité des dieux, le sage étant comparé à Jupiter :

12. [...] *Solebat Sextius dicere Iouem plus non posse quam bonum uirum. Plura Iuppiter habet, quae praestet hominibus, sed inter duos bonos non est melior, qui locupletior, non magis quam inter duos, quibus par scientia regendi gubernaculum est, meliorem dixeris, cui maius speciosiusque nauigium est.* 13. *Iuppiter quo antecedit uirum bonum? Diutius bonus est: sapiens nihilo se minoris existimat, quod uirtutes eius spatio breuiora cluduntur. Quemadmodum ex duobus sapientibus qui senior decessit, non est beatorum, cuius intra pauciores annos terminata uirtus est, sic deus non uincit sapientem felicitate, etiam si uincit aetate. Non est uirtus maior quae longior.* 14. *Iuppiter omnia habet, sed nempe aliis tradidit habenda; ad ipsum hic unus usus pertinet, quod utendi omnibus causa est: sapiens tam aequo animo omnia apud alios uidet contemnitque quam Iuppiter et hos se magis suspicit, quod Iuppiter uti illis non potest, sapiens non uult.* 15. *Credamus itaque Sextio monstranti pulcherrimum iter et clamanti: hac itur ad astra*<sup>20</sup>,